
ПРОТОКОЛ № 8/2019
Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в
Администрации Звериноголовского района

15.11.2019 г.                                                                                                 9-00
с. Звериноголовское

Состав комиссии:
Лукоянова О.В. – заместитель Главы Администрации Звериноголовского района
– начальник отдела по социальной политике Администрации Звериноголовского
района, председатель комиссии; 
Сердюков  А.П.  –  управляющий  делами  Администрации  Звериноголовского
района, заместитель председателя комиссии;
Попова  Н.П.  –  главный  специалист  общего  отдела  Администрации
Звериноголовского района, секретарь комиссии;
Свалова С.Н. – начальник правового отдела Администрации Звериноголовского
района, член комиссии;
Макоклюй О.С. – начальник общего отдела Администрации Звериноголовского
района, член комиссии;
Захаров Ю.П.- заместитель Главы Администрации Звериноголовского района -
начальник  отдела  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства
Администрации Звериноголовского района, член комиссии;
Кускова  А.  В.  –  председатель  районного  Совета  ветеранов,  независимый
эксперт.

Повестка:
1. О предоставлении  Ф.И.О.  наименование муниципальной должности

неполных и недостоверных сведений  о доходах.
2. О предоставлении Ф.И.О. наименование муниципальной должности

неполных и недостоверных сведений  о доходах.
3. О предоставлении Ф.И.О. наименование муниципальной должности

неполных  и  недостоверных  сведений   о  доходах  неполных  и
недостоверных сведений  о доходах.

4. О предоставлении Ф.И.О. наименование муниципальной должности
неполных и недостоверных сведений  о доходах.

5. О предоставлении  Ф.И.О.  наименование муниципальной должности
неполных и недостоверных сведений  о доходах.
Открытие заседания, вступительное слово:
Лукоянова О.В., председатель комиссии:

Заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и (или) урегулированию конфликта интересов считать
открытым,  общий состав  комиссии девять  человек  присутствуют семь  членов
комиссии, кворум имеется, заседание правомочно.

Положением  о  комиссии  по  соблюдению  требований  к  служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в
Администрации  Звериноголовского  района  предусмотрено,  что  голосование
является  тайным,  но  комиссией  может  быть  принято  иное  решение.  Прошу
членов комиссии проголосовать, в какой форме будет проходить голосование.
Вынесено на голосование:
При  проведении  текущего  заседания  определить  способ  голосования  –
открытым.
Голосовали «за» - единогласно (открытое голосование)
Решение принято.
Слушали Попову Н.П.:



-  За  2018  год  предоставили  сведения  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера на себя,  и на членов своей семьи
(далее – сведения о доходах) 42 муниципальных служащих Звериноголовского
района.  Правительством  Курганской  области  было  установлено
проанализировать  сведения  за  2017,  2018  годы,  представленные
муниципальными  служащими,  чьи  должности  включены  в  соответствующие
перечни. И только при наличии оснований назначить проверку достоверности и
полноты сведений. В ходе анализа установлено, что проверке достоверности и
полноты  сведений  подлежат  8  муниципальных  служащих.   Администрацией
Звериноголовского  района  совместно  с  Правительством  Курганской  области
была проведена проверка достоверности представленных сведений о доходах,
расходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
муниципальных служащих. Итоги проверки показали, что 6 из 8 муниципальных
служащих предоставили недостоверные и неполные сведения на себя и своих
членов семьи. 

До начала рассмотрения 1 вопроса: 
Ф.И.О. наименование муниципальной должности  о доходах заявил, что вопрос 1
повестки затрагивает лично его, и чтобы избежать конфликта интересов, он не
будет принимать участие в рассмотрении данного вопроса.

Слушали  по  1  вопросу:  Попову  Н.П.   главного  специалиста  общего
отдела  Администрации  Звериноголовского  района,  которой  доведена
информация  о  представлении  Ф.И.О.  наименование  муниципальной  должности
неполных и недостоверных сведений о доходах .

В ходе заседания комиссии установлено: Ф.И.О. в справке за  2017 год
указал счета от хх.хх.хххх г., ,хх.хх.хххх г. не действующие на отчетную дату, не
указал у супруги счет от хх.хх.хххх г. года с остатком х,хх руб.

Захаров Ю.П. пояснил, что в справке о доходах за 2017 год им не указан
счет у супруги  от хх.хх.хххх г. с остатком х,хх руб.,  так как супруга банковскую
карту активировала в  январе 2018 года  и  данный счет,  отражен в  справке  о
доходах  за  2018  год.  Счета  от  хх.хх.хххх  г.,  хх.хх.хххх  г.  недействующие  на
отчетную  дату,  указал  по  причине  невнимательности,  не  удалил  данные  с
прошлого года в СПО «Справки БК» при составлении справки за 2017 год. 

Решение: комиссией  установлено  ,  что  представленные  Ф.И.О.
наименование  муниципальной  должности сведения  являются  неполными  и
недостоверными,  учитывая  характер  совершенного  коррупционного
правонарушения,  его  тяжесть,  обстоятельства,  при  которых  оно  совершено,
соблюдение  Ф.И.О.  других  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнении им
обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия  коррупции,   а  также
предшествующие  результаты  исполнения  муниципальным  служащим  своих
должностных  обязанностей,  комиссия  рекомендует  Главе   Звериноголовского
района  указать  Ф.И.О.  на  недопустимость  нарушения  требований
законодательства  о  противодействии  коррупции,  к  ответственности  не
привлекать  по причине несущественности совершенного проступка.

Результаты голосования по 1 вопросу: «За» - 6 человек, «Против» - нет,
«Воздержались» - нет. Принято единогласно. 

До начала рассмотрения 2 вопроса, Ф.И.О. наименование муниципальной
должности заявил, что вопрос 2 повестки затрагивает лично его, и чтобы избежать
конфликта интересов,  он не будет принимать участие в рассмотрении данного
вопроса. 

Слушали  по  2  вопросу: Попову  Н.П.   главного  специалиста  общего
отдела Администрации Звериноголовского района, которой доведена информация
о  представлении  Ф.И.О.  наименование  муниципальной  должности неполных  и
недостоверных сведений  о доходах.



В ходе заседания комиссии по 2 вопросу установлено: Ф.И.О. неверно
указал  сведения  о  доходах  ,  полученных  супругой  за  2018  год  в   АО
«Наименование организации» ( в справке указано  -  хххх руб.,  по данным ФНС  -
хххх руб. )., также в справке  за 2018 год не указал счет от хх.хх.хххх г. с остатком
хххх руб.,  указал счет от хх.хх.хххх г. не действующий на отчетную дату;
в справке за 2017 год не верно указан  остаток по счету от хх.хх.хххх г.(в справке
указано хххх руб., по данным ПАО «Сбербанк»  – хххх руб.). 

Ф.И.О. пояснил, что точной информации о полученном доходе супруги в
АО  «Наименование  организации»  не  было,  при  заполнении  справки,  данные
перенес с прошлого 2017 года.

В части вопроса о не  указанном счете от хх.хх.ххххг. с остатком хххх руб.
пояснил,  что  по  причине  невнимательности  перепутал  данный   счет  с
недействующим на отчетную дату счетом  от хх.хх.хххх г. и указал его.  
По поводу неверно указанного остатка счета от хх.хх.ххххг., пояснил, что остаток
счета из выписки взял  на дату предшествующую  хх.хх.хххх г.  

Решение:  комиссией  установлено,  что  представленные  Ф.И.О.
наименование  муниципальной  должности  сведения являются  неполными  и
недостоверными,  учитывая  характер  совершенного  коррупционного
правонарушения,  его  тяжесть,  обстоятельства,  при  которых  оно  совершено,
соблюдение  Ф.И.О. других  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнении им
обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия  коррупции,   а  также
предшествующие  результаты  исполнения  муниципальным  служащим  своих
должностных  обязанностей,  комиссия  рекомендует  Главе   Звериноголовского
района  указать  Ф.И.О. на  недопустимость  нарушения  требований
законодательства  о  противодействии  коррупции,  к  ответственности  не
привлекать  по причине малозначительности совершенного проступка.

Результаты голосования по 2 вопросу: «За» -  6 человек, «Против» -
нет, «Воздержались» - нет. Принято единогласно. 

До начала рассмотрения 3 вопроса  Ф.И.О. наименование муниципальной
должности заявила,  что  вопрос  3  повестки  затрагивает  лично  ее,  и  чтобы
избежать конфликта интересов, она не будет принимать участие в рассмотрении
данного вопроса.

Слушали  по  3  вопросу:  Попову  Н.П.   главного  специалиста  общего
отдела  Администрации  Звериноголовского  района,  которой  доведена
информация о представлении  Ф.И.О. наименование муниципальной должности
неполных и недостоверных сведений  о доходах.

В  ходе  заседания  комиссии  по  3  вопросу  установлено: Ф.И.О..  не
верно  указала доход полученный  супругом за 2017 год: доход по предыдущему
месту работы в  ООО «Наименование организации»  ( в справке указано ххххх
руб. , по данным ФНС по Курганской области,  полученный доход – хххх руб.). 

Ф.И.О. пояснила, что супруг проработал в организации 2 месяца, справку 2
НДФЛ,  организация   не  предоставила,  в  виду  его  увольнения,  данные  о
полученной заработной плате  суммировала из банковских выписок. 

Решение:  комиссией  установлено,  что  представленные  Ф.И.О.
наименование  муниципальной  должности сведения  являются  неполными  и
недостоверными,  учитывая  характер  совершенного  коррупционного
правонарушения,  его  тяжесть,  обстоятельства,  при  которых  оно  совершено,
соблюдение  Ф.И.О.  других  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнении ею
обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия  коррупции,   а  также
предшествующие  результаты  исполнения  муниципальным  служащим  своих
должностных  обязанностей,  комиссия  рекомендует  Главе   Звериноголовского
района  указать  Ф.И.О.  на  недопустимость  нарушения  требований



законодательства  о  противодействии  коррупции,  к  ответственности  не
привлекать  по причине несущественности совершенного проступка.

Результаты голосования по 3 вопросу: ««За» - 6 человек, «Против» -
нет, «Воздержались» - нет. Принято единогласно. 

Слушали  по  4  вопросу:  Попову  Н.П.   главного  специалиста  общего
отдела  Администрации  Звериноголовского  района,  которой  доведена
информация о представлении  Ф.И.О. наименование муниципальной должности
неполных и недостоверных сведений  о доходах, а также озвучены  пояснения по
данному вопросу, представленные Ф.И.О.

В ходе заседания комиссии по 4 вопросу установлено:
Лушиной Е.Ю.  указаны счета от хх.хх.хххх г. , хх.хх.хххх г. не действующие на
отчетную дату. 

В объяснительной  Ф.И.О. пояснила, что по данным счетам начислялись
проценты по вкладам, поэтому эти счета она и указала. 

Решение:  комиссией  установлено,  что  представленные  Ф.И.О.
наименование  муниципальной  должности сведения  являются  неполными  и
недостоверными,  учитывая  характер  совершенного  коррупционного
правонарушения,  его  тяжесть,  обстоятельства,  при  которых  оно  совершено,
соблюдение  Ф.И.О.  других  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнении ею
обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия  коррупции,   а  также
предшествующие  результаты  исполнения  муниципальным  служащим  своих
должностных  обязанностей,  комиссия  рекомендует  Главе   Звериноголовского
района  указать  Ф.И.О.  на  недопустимость  нарушения  требований
законодательства  о  противодействии  коррупции,  к  ответственности  не
привлекать  по причине несущественности совершенного проступка.

 Результаты голосования по 4 вопросу: ««За» - 7 человек, «Против» -
нет, «Воздержались» - нет. Принято единогласно.

Слушали  по  5  вопросу:  Попову  Н.П.   главного  специалиста  общего
отдела  Администрации  Звериноголовского  района,  которой  доведена
информация о представлении  Ф.И.О. наименование муниципальной должности
неполных и недостоверных сведений  о доходах, а также озвучены  пояснения по
данному вопросу, представленные Ф.И.О.

В ходе заседания комиссии по 5 вопросу установлено:
Ф.И.О. неверно указан доход от вкладов в банке за 2017 год  на себя (в

справке указала хх руб. по данным ПАО «Сбербанк РФ» хх руб.), на супруга  (в
справке  указала  хх  руб.  по  данным  ПАО  «Сбербанк  РФ»  хх  руб.),  также   в
справке за 2017 год не указаны  счета от хх.хх.хххх г., хх.хх.хххх г остаток х руб. в
Банке ВТБ, за 2018 год: не указан счет от хх.хх.хххх г. остаток х руб.

В объяснительной Ф.И.О.  пояснила,  что сумма дохода в выписке банка
отсутствовала  в  соответствующем  разделе,  сумму  капитализации  просчитала
самостоятельно, и ошиблась арифметически. По поводу не указанных счетов в
банке ВТБ, указала причину невнимательность.    

Решение:  комиссией  установлено,  что  представленные  Ф.И.О.
наименование  муниципальной  должности сведения  являются  неполными  и
недостоверными,  учитывая  характер  совершенного  коррупционного
правонарушения,  его  тяжесть,  обстоятельства,  при  которых  оно  совершено,
соблюдение  Ф.И.О.  других  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнении ею
обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия  коррупции,   а  также
предшествующие  результаты  исполнения  муниципальным  служащим  своих
должностных обязанностей, комиссия рекомендует представителю нанимателя
указать  Ф.И.О.  на недопустимость  нарушения требований законодательства о
противодействии  коррупции,  к  ответственности  не  привлекать   по  причине
несущественности совершенного проступка.



Результаты голосования по 5 вопросу: ««За» - 7 человек, «Против» -
нет, «Воздержались» - нет. Принято единогласно.

Слушали  по  6  вопросу: Попову  Н.П.   главного  специалиста  общего
отдела  Администрации  Звериноголовского  района,  которой  доведена
информация о представлении  Ф.И.О. наименование муниципальной должности
неполных и недостоверных сведений  о доходах.

В ходе заседания комиссии по 6 вопросу установлено:
Ф.И.О. представлены не  достоверные сведения о доходах, полученные

супругом,  сведения  о  счетах  в  банке  и  иных  кредитных  организациях  свои  и
супруга.

Объяснительная  Ф.И.О  не  представлена  ввиду  увольнения  Ф.И.О  с
муниципальной службы 30.10.2019 г.

Решение:
Признать  ,  что  представленные  Ф.И.О. о  доходах,  об  имуществе  и

обязательствах  имущественного  характера  являются  неполными  и
недостоверными.

Результаты голосования по 6 вопросу: ««За» - 7 человек, «Против» - нет,
«Воздержались» - нет. Принято единогласно.

Рекомендовать Главе Звериноголовского района:
1. Указать  Ф.И.О.  наименование  муниципальной  должности на

недопустимость  нарушения  требований  законодательства  о  противодействии
коррупции,  по  причине  несущественности  выявленных  расхождений  в
представленных муниципальным служащим Администрации Звериноголовского
района  справках  о  доходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера на себя, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.

2. Указать  Ф.И.О.  наименование  муниципальной  должности на
недопустимость  нарушения  требований  законодательства  о  противодействии
коррупции,  по  причине  малозначительности  выявленных  расхождений  в
представленных муниципальным служащим Администрации Звериноголовского
района  справках  о  доходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера на себя, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. 

3. Указать  Ф.И.О.  наименование  муниципальной  должности на
недопустимость  нарушения  требований  законодательства  о  противодействии
коррупции  по  причине  несущественности  выявленных  расхождений  в
представленных муниципальным служащим Администрации Звериноголовского
района  справках  о  доходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера на себя, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. 

4. Указать  Ф.И.О.  наименование  муниципальной  должности на
недопустимость  нарушения  требований  законодательства  о  противодействии
коррупции  по  причине  несущественности  выявленных  расхождений  в
представленных муниципальным служащим Администрации Звериноголовского
района  справках  о  доходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера на себя, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. 

5. Исполняющей обязанности начальника Финансового управления указать
Ф.И.О. наименование муниципальной должности на недопустимость нарушения
требований  законодательства  о  противодействии  коррупции  по  причине
несущественности выявленных расхождений в представленных муниципальным
служащим  Администрации  Звериноголовского  района  справках  о  доходах,
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  на  себя,  супруга
(супруги) и несовершеннолетних детей. 

Председатель комиссии                               _____________ О.В. Лукоянова

Заместитель председателя комиссии         _____________ А.П. Сердюков



Секретарь комиссии                                      _____________   Н. П. Попова  

Члены комиссии                                             _____________   О.С. Макоклюй

                                                                        _____________   С.Н. Свалова

                                                                        ______________   Ю.П. Захаров
                                                                     
                                                                        ______________   А.В. Кускова


